ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

УКАЗ

ОТ 29 АПРЕЛЯ 2006 ГОДА N УП-165

О МЕРАХ ПО ПОДДЕРЖКЕ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ФЕСТИВАЛЬНОГО ДВИЖЕНИЯ "СОЗВЕЗДИЕ -
ЙОЛДЫЗЛЫК"

(с изменениями на 21 мая 2021 года)
(в ред. Указов Президента Республики Татарстан от 16.07.2007 N УП-357 , от 17.12.2007 N УП-686, от 17.04.2009 N УП-
208, от 20.08.2012 N УП-682, от 07.12.2012 N УП-1043, от 17.03.2015 N УП-290, от 16.10.2015 N УП-992, от 16.06.2017

N УП-508, от 14.03.2018 N УП-231, от 14.05.2018 N УП-369, от 27.08.2019 N УП-499, от 06.03.2020 N УП-154, от
21.05.2021 N УП-399)

В целях консолидации усилий государственных органов, общественных организаций, предприятий и учреждений
всех форм собственности, направленных на поддержку одаренных детей и талантливой молодежи в Республике
Татарстан, развития республиканского фестивального движения "Созвездие - Йолдызлык" постановляю:

1. Образовать Совет при Президенте Республики Татарстан по поддержке республиканского фестивального
движения "Созвездие - Йолдызлык".

2. Утвердить Положение о Совете при Президенте Республики Татарстан по поддержке республиканского
фестивального движения "Созвездие - Йолдызлык" (приложение 1) и его состав (приложение 2).

3. Учредить ежегодные специальные государственные стипендии для победителей открытого республиканского
телевизионного молодежного фестиваля эстрадного искусства "Созвездие-Йолдызлык", выплачиваемые
единовременно.

Установить, что выплачивается 40 стипендий, в том числе:

семь стипендий - в размере пятнадцати тысяч рублей каждая;

семь стипендий - в размере двадцати тысяч рублей каждая;

семь стипендий - в размере двадцати пяти тысяч рублей каждая;

шесть стипендий - в размере тридцати тысяч рублей каждая;

пять стипендий - в размере тридцати пяти тысяч рублей каждая;

одна стипендия - в размере сорока тысяч рублей;

пять стипендий - в размере пятидесяти тысяч рублей каждая;

Гран-при в номинации "Вокал-соло" - одна стипендия в размере семидесяти тысяч рублей;

Страница 1О мерах по поддержке республиканского фестивального движения "Созвездие - Йолдызлык" (с изменениями на 21 мая
2021 года)
Указ Президента Республики Татарстан от 29 апреля 2006 г. № УП-165

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/917025310
http://docs.cntd.ru/document/917026929
http://docs.cntd.ru/document/917033059
http://docs.cntd.ru/document/917051123
http://docs.cntd.ru/document/463300446
http://docs.cntd.ru/document/428520231
http://docs.cntd.ru/document/430649444
http://docs.cntd.ru/document/446459470
http://docs.cntd.ru/document/543547938
http://docs.cntd.ru/document/543560853
http://docs.cntd.ru/document/561507443
http://docs.cntd.ru/document/561763015
http://docs.cntd.ru/document/574740836
http://docs.cntd.ru/document/917021135#337MSRG
http://docs.cntd.ru/document/917021135#337MSRG
http://docs.cntd.ru/document/917021135#2KJCRT7
http://docs.cntd.ru/

Гран-при в номинации "Хореография" - одна стипендия в размере восьмидесяти тысяч рублей.

(п. 3 в ред. Указа Президента Республики Татарстан от 16.06.2017 N УП-508 )

4. Кабинету Министров Республики Татарстан:

разработать и утвердить Положение о порядке и условиях выплаты специальных государственных стипендий для
победителей открытого республиканского телевизионного молодежного фестиваля эстрадного искусства "Созвездие -
Йолдызлык";

определить источники и порядок финансирования выплаты специальных государственных стипендий для
победителей открытого республиканского телевизионного молодежного фестиваля эстрадного искусства "Созвездие -
Йолдызлык".

5. Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Республики Татарстан

М.Ш.ШАЙМИЕВ

Казань, Кремль
29 апреля 2006 года
N УП-165

Приложение 1
к Указу Президента

Республики Татарстан
от 29 апреля 2006 г. N УП-165

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПО ПОДДЕРЖКЕ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ФЕСТИВАЛЬНОГО ДВИЖЕНИЯ "СОЗВЕЗДИЕ - ЙОЛДЫЗЛЫК"

(в ред. Указа Президента Республики Татарстан от 27.08.2019 N УП-499 )

1. Совет при Президенте Республики Татарстан по поддержке республиканского фестивального движения
"Созвездие - Йолдызлык" (далее - Совет) является коллегиальным органом при Президенте Республики Татарстан,
созданным в целях оказания содействия фестивальному движению "Созвездие - Йолдызлык", проведению ежегодного
открытого республиканского телевизионного молодежного фестиваля эстрадного искусства "Созвездие - Йолдызлык",
разработки и реализации мер по поддержке творчески одаренной, талантливой молодежи Республики Татарстан,
создания условий для развития творческих способностей детей и молодежи.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики
Татарстан, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики
Татарстан, а также настоящим Положением.

Страница 2О мерах по поддержке республиканского фестивального движения "Созвездие - Йолдызлык" (с изменениями на 21 мая
2021 года)
Указ Президента Республики Татарстан от 29 апреля 2006 г. № УП-165

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/446459470
http://docs.cntd.ru/document/561507443
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/917001793
http://docs.cntd.ru/

3. Основными задачами Совета являются:

определение основных направлений перспективного развития республиканского фестивального движения
"Созвездие - Йолдызлык";

формирование и утверждение состава жюри открытого республиканского телевизионного молодежного фестиваля
эстрадного искусства "Созвездие - Йолдызлык";

внесение Президенту Республики Татарстан списка победителей открытого республиканского телевизионного
молодежного фестиваля эстрадного искусства "Созвездие - Йолдызлык" для назначения им специальных
государственных стипендий;

определение номинаций, перечня и порядка присуждения призов открытого республиканского телевизионного
молодежного фестиваля эстрадного искусства "Созвездие - Йолдызлык";

содействие привлечению средств для развития и создания условий творческой деятельности участников
республиканского фестивального движения "Созвездие - Йолдызлык", осуществление контроля за целевым
расходованием этих средств;

содействие развитию международных связей творческой молодежи Республики Татарстан;

рассмотрение иных вопросов поддержки одаренных детей и талантливой молодежи в Республике Татарстан.

4. В целях реализации своих задач Совет вправе:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от министерств и ведомств
Республики Татарстан, органов местного самоуправления, а также общественных объединений, предприятий,
учреждений и организаций;

приглашать на свои заседания руководителей республиканских органов, органов местного самоуправления,
предприятий и организаций, иных должностных лиц;

создавать рабочие группы.

5. Положение о Совете и его состав утверждаются Президентом Республики Татарстан.

В состав Совета включаются представители органов государственной власти Республики Татарстан,
Общественной палаты Республики Татарстан, руководители республиканских предприятий и организаций, деятели
культуры и искусства, руководители ведущих средств массовой информации Республики Татарстан.

Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах, лично и не вправе делегировать свои
полномочия другим лицам.

Совет возглавляет и руководит его работой председатель Совета.

Страница 3О мерах по поддержке республиканского фестивального движения "Созвездие - Йолдызлык" (с изменениями на 21 мая
2021 года)
Указ Президента Республики Татарстан от 29 апреля 2006 г. № УП-165

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/

(в ред. Указа Президента Республики Татарстан от 27.08.2019 N УП-499 )

В отсутствие председателя Совета его обязанности выполняет заместитель председателя Совета.

6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

7. Заседание Совета является правомочным при наличии на нем не менее двух третей от общего числа членов
Совета.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов участвующих в заседании членов Совета и
оформляются протоколами заседаний, которые подписываются председателем Совета.

По вопросам, требующим принятия законов Республики Татарстан, указов или распоряжений Президента
Республики Татарстан, постановлений или распоряжений Кабинета Министров Республики Татарстан, Совет вносит
соответствующие предложения в установленном порядке.

8. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета
осуществляет Министерство по делам молодежи Республики Татарстан.

(в ред. Указа Президента Республики Татарстан от 27.08.2019 N УП-499 )

Приложение 2
к Указу Президента

Республики Татарстан
от 29 апреля 2006 г. N УП-165

СОСТАВ СОВЕТА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПО ПОДДЕРЖКЕ РЕСПУБЛИКАНСКОГО
ФЕСТИВАЛЬНОГО ДВИЖЕНИЯ "СОЗВЕЗДИЕ - ЙОЛДЫЗЛЫК"

(в ред. Указов Президента Республики Татарстан от 17.03.2015 N УП-290 , от 16.10.2015 N УП-992, от 16.06.2017 N УП-
508, от 14.03.2018 N УП-231, от 14.05.2018 N УП-369, от 27.08.2019 N УП-499, от 06.03.2020 N УП-154, от 21.05.2021 N

УП-399)

Песошин Алексей
Валерьевич

Премьер-министр Республики Татарстан, председатель
Совета

Губайдуллин Экзам
Саматович

председатель Ассоциации "Совет муниципальных
образований Республики Татарстан", заместитель
председателя Совета (по согласованию)

Фаттахов Дамир
Ильдусович

министр по делам молодежи Республики Татарстан,
заместитель председателя Совета

Фазлеева Лейла
Ринатовна

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан,
заместитель председателя Совета

Страница 4О мерах по поддержке республиканского фестивального движения "Созвездие - Йолдызлык" (с изменениями на 21 мая
2021 года)
Указ Президента Республики Татарстан от 29 апреля 2006 г. № УП-165

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/561507443
http://docs.cntd.ru/document/561507443
http://docs.cntd.ru/document/428520231
http://docs.cntd.ru/document/430649444
http://docs.cntd.ru/document/446459470
http://docs.cntd.ru/document/543547938
http://docs.cntd.ru/document/543560853
http://docs.cntd.ru/document/561507443
http://docs.cntd.ru/document/561763015
http://docs.cntd.ru/document/574740836
http://docs.cntd.ru/

Сулейманов Тимур
Джавдетович

первый заместитель министра по делам молодежи
Республики Татарстан, ответственный секретарь Совета

Аминов Ильшат
Юнусович

генеральный директор акционерного общества
"Телерадиокомпания "Новый Век" (по согласованию)"

Ахметов Марат
Готович

заместитель Председателя Государственного Совета
Республики Татарстан (по согласованию)

Аюпова Ирада
Хафизяновна

министр культуры Республики Татарстан

Бариев Марат
Мансурович

депутат Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации (по согласованию)

Валеева Зиля
Рахимьяновна

председатель Общественной палаты Республики
Татарстан (по согласованию)

Волынец Ирина
Владимировна

Уполномоченный по правам ребенка в Республике
Татарстан (по согласованию)

Гайзатуллин Радик
Рауфович

министр финансов Республики Татарстан

Зарипов Айрат
Ринатович

председатель Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и
национальным вопросам (по согласованию)

Маганов Наиль
Ульфатович

генеральный директор публичного акционерного общества
"Татнефть" имени В.Д.Шашина (по согласованию)

Магдеев Наиль
Гамбарович

глава муниципального образования "город Набережные
Челны" (по согласованию)

Метшин Ильсур
Раисович

глава муниципального образования города Казани (по
согласованию)

Садыков Марат
Наилевич

министр здравоохранения Республики Татарстан

Салимгараев Айдар
Саитгараевич

руководитель Республиканского агентства Республики
Татарстан по печати и массовым коммуникациям
"Татмедиа"

Сунгатуллина Зиля
Даяновна

профессор, заведующий кафедрой вокального искусства
Казанской государственной консерватории имени
Н.Г.Жиганова (по согласованию)

Терентьев Александр
Михайлович

заместитель Руководителя Аппарата Президента
Республики Татарстан - руководитель Департамента
Президента Республики Татарстан по вопросам
внутренней политики

Туманов Дмитрий
Александрович

генеральный директор Региональной молодежной
общественной организации Республики Татарстан
"Созвездие-Йолдызлык", генеральный продюсер
республиканского фестивального движения "Созвездие-
Йолдызлык" (по согласованию)

Хадиуллин Ильсур
Гараевич

министр образования и науки Республики Татарстан

Страница 5О мерах по поддержке республиканского фестивального движения "Созвездие - Йолдызлык" (с изменениями на 21 мая
2021 года)
Указ Президента Республики Татарстан от 29 апреля 2006 г. № УП-165

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/

Хашимова Нурия
Миннахматовна

исполнительный директор Фонда поддержки развития
культуры при Президенте Республики Татарстан

Хохорин Артем
Валерьевич

Министр внутренних дел по Республике Татарстан (по
согласованию)

Шакирова Гузель
Раисовна

начальник Управления по вопросам здравоохранения,
спорта и формирования здорового образа жизни Аппарата
Кабинета Министров Республики Татарстан

Страница 6О мерах по поддержке республиканского фестивального движения "Созвездие - Йолдызлык" (с изменениями на 21 мая
2021 года)
Указ Президента Республики Татарстан от 29 апреля 2006 г. № УП-165

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/